
COMUNE DI CAVALLIRIO
Provincia di NOVARA

Oggetto: OPERAZIONI DI ESUMAZIONI/ESTUMULAZIONI ORDINARIE DI
SALME PRESSO IL CIMITERO.

COPIA
_________

ORDINANZA N. 1 DEL 14-02-2020

IL SINDACO

Premesso che con D.C.C. n° 29 del 30.11.2016 è stato approvato il vigente Regolamento di Polizia
Mortuaria;

Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria;

Visti gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via
ordinaria, delle esumazioni;

Visti gli artt. 50, 54 e 107 del .T.U. 18 agosto 2000, n° 267, modificato con D.L. 23.05.2008 n° 92;

Visto l’art. 3, comma g) della Legge 130/2001;

Vista l’attuale situazione del campo d’inumazione del cimitero Comunale ove risulta limitata la
disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove inumazioni;

Viste le circolari del Ministero della Sanità 24/1993 e 10/1998;

Accertato che per le salme sepolte nei campi, sono già trascorsi gli anni previsti dalla legge per il turno
di mineralizzazione e che pertanto si può procedere con esumazione/estumulazione ordinaria;

Ritenuto di dover provvedere di conseguenza;

RICHIAMATO

Il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
Il D.P.R. n. 285/90;
Il D.P.R. n. 254/93;
Il D.L. 92/2008;
La Legge 130/2001;
Le circolari del Ministero della Sanità;

TENUTO CONTO

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
1
1
4
0
8
 
d
e
l
 
1
7
/
0
2
/
2
0
2
0



che si era già esposto, dal 23.10.2019 al 23.11.2019,  avviso informativo presso la sede-
cimiteriale del Comune di Cavallirio oltre che sul sito del Comune di Cavallirio;
che, ove possibile, detta unità provvederà ad inoltrare comunicazione scritta ai familiari-
individuati;
che comunque detta procedura d’esumazione ordinaria sarà eseguita solo ad avvenuta-
pubblicazione della presente ordinanza affissa per giorni 60 presso l’Albo Pretorio;
che il Comune, rende nota la seguente lista dei defunti di prossima esumazione:-
FORTUGNO BASTIANO
BAITOTTI ANTONIO
SCOLARI GIUSEPPE
SACCHI MARGHERITA
TESTA MARIANNA
BORIN ANTONIA
SARTORIO MARIO
PASTORE GIACOMO
MOIA PIETRO
VIOLA GIUSEPPINA
BONANDI GIUSEPPE
FARINOLI DOMENICO

Tenuto conto che l’Ufficio Anagrafe del Comune di Cavallirio proseguirà nel mettere in atto ogni
strumento di ricerca e d’informazione utile per avvisare i parenti dei defunti interessati
all’esumazione ordinaria;

Tenuto conto che si procederà comunque ad esumazione ordinaria dopo l’avvenuta pubblicazione
della presente ordinanza per giorni 60 presso l’Albo Pretorio e l’affissione presso il Cimitero
Comunale;

ORDINA

1) Che dal giorno 14.04.2020 potranno avere inizio le operazioni di esumazione/estumulazione
ordinaria delle salme.
2) Che nelle operazioni di esumazione/estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare
situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme inumate
e tumulate;
3) Che gli spazi interessati dalle operazioni siano delimitati ed interdetti per impedire l’accesso di
estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di esumazione;
4) Che le operazioni d’esumazione siano condotte a partire dalle ore 08.00 tutti i giorni escluso i
festivi, condizioni climatiche permettendo, anche in assenza di parenti e/o congiunti ed alla presenza
di un addetto al servizio di custodia;

INVITA

I familiari di tutti i defunti presenti nel campo oggetto delle esumazioni a recarsi o contattare
telefonicamente la struttura cimiteriale per disporre sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti;

INFORMA

Che le operazioni di esumazione/estumulazione ordinarie di ogni salma sono a titolo gratuito-
solo nel caso in cui i familiari ritengano di doversi avvalere dell’uso dell’ossario comune ed a
titolo oneroso in tutti gli altri casi;
Che in mancanza di espressione di volontà da parte dei familiari aventi diritto, i resti mortali-
saranno comunque trasferiti nell’ossario comune, dove saranno conservati per sei mesi, per
dare opportunità agli aventi diritto, che solo successivamente si mettano in contatto con gli
uffici, di scegliere la destinazione desiderata. Qualora, alla scadenza dei sei mesi dalla data di

Ordinanza ORDINANZE n.1 del 14-02-2020 CAVALLIRIO

Pag. 2



esumazione, non sia stato presentato alcun interesse, i resti saranno collocati in forma
promiscua ed indistinta per la conservazione collettiva delle ossa (art. 67 D.P.R. 10 settembre
1990, n. 285);
Che in caso d’incompleta mineralizzazione i resti saranno reinumati;-
Che in caso di completa mineralizzazione o di cremazione le urna cinerarie e/o le cassette in-
zinco contenenti le ossa del defunto, potranno essere tumulate nel cimitero di Cavallirio, con
oneri a carico dei familiari, nei modi seguenti:
a) in cellette ossario da acquisire in concessione;
b) all’interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile) già in
concessione per altri congiunti.

Cavallirio,  14.02.2020

IL SINDACO
D’Aguanno Vito

Ordinanza ORDINANZE n.1 del 14-02-2020 CAVALLIRIO

Pag. 3


